VI

Libera nos, quæsumus Domine¹, ab omnibus malis, præteritis, præsentibus, et futuris², et intercedente beata et gloriosa semper Virgine Dei genitrice Maria, cum beatis apostolis tuis Petro et Paulo †, atque Andrea, et omnibus sanctis, da propitius pacem in diebus nostris³, ut ope misericordiæ tuæ adjuti, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi⁴.

Le prêtre rompt l'hostie et dit :

Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum
Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate
Spiritus sancti Deus : per omnia sæcula sæculorum.
R. Amen.

1. Cette prière est comme le complément de l'Oraison dominicale, dont elle développe la dernière demande. Elle est l'œuvre de saint Grégoire le Grand.

2. Tous les maux, c'est-à-dire tout ce qui est contraire à nos vrais intérêts : les intérêts de notre âme.

3. L'exemption de tous les maux nous donnerait la paix et la joie du cœur, fruit du sacrifice du Sauveur. C'est pour rappeler d'où est venue cette grâce que le prêtre fait ici un signe de croix et qu'il invoque, comme intercesseurs, les saints qui se sont immolés de la manière la plus parfaite avec Notre-Seigneur, la très sainte Vierge qui se tenait auprès de la Croix, saint Pierre et saint André qui y ont été attachés, et saint Paul qui a toujours été crucifié en esprit. Le baiser qu'il donne ensuite à la patène s'adresse au corps du Sauveur qui va y reposer.

4. Pour nous garantir du péché, il faut que la divine grâce nous affranchisse de la tyrannie des passions, appelées ici *perturbations*, parce qu'elles ont pour effet de mettre le trouble dans notre âme en nous ôtant le discernement de l'esprit et le libre usage de notre volonté.

5. La fraction de l'Hostie rappelle deux choses : 1^o la fraction que Notre-Seigneur fit à la Cène du pain consacré; 2^o son immolation, ou la séparation violente qui eut lieu à la croix de son corps et de son âme. Ce rite a pour motif l'usage où l'on était à l'origine de diviser le pain consacré afin d'en donner un fragment à chaque communiant. De là le nom de *Fractio panis* donné à l'Eucharistie. (I Cor., x, 17.) Le prêtre place les deux parties de l'Hostie sur la

patène, et retient une parcelle de celle de gauche pour la mêler au vin consacré.

IV^o PARTIE DE LA MESSE. — DE LA COMMUNION A LA FIN⁴

I

Ÿ. Pax † Domini sit † semper vobis † cum². n̄. Et cum spiritu tuo.

Hæc commixtio et consecratio Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi³, fiat accipientibus nobis in vitam æternam. Amen.

Puis s'inclinant profondément et se frappant la poitrine, le prêtre dit

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi⁴, miserere nobis.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem.

Domine Jesu Christe⁵, qui dixisti apostolis tuis : Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, ne respicias peccata mea, sed fidem Ecclesiæ tuæ : eamque secundum voluntatem tuam pacificare et coadunare digneris. Qui vivis et regnas Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Domine Jesu Christe, Filii Dei vivi, qui ex voluntate Patris, cooperante Spiritu sancto, per mortem tuam mundum vivificasti, libera me per hoc sacrosanctum Corpus et Sanguinem tuum ab omnibus iniquitatibus meis et universis malis : et fac me tuis semper inhærere mandatis, et a te nun-

quam separari permittas⁶. Qui cum eodem Deo Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus in sæcula sæculorum. Amen.

Perceptio Corporis tui, Domine Jesu Christe, quod ego indignus sumere præsumo, non mihi proveniat in iudicium et condemnationem⁷; sed pro tua pietate prosit mihi ad tutamentum mentis et corporis, et ad medelam percipiendam : Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

1. Le prêtre commence ici sa préparation prochaine à la communion. Cette dernière partie de la Messe correspond aux mystères glorieux de la Résurrection et de l'Ascension et aux temps qui ont suivi. Les premières cérémonies et les premières prières rappellent la réunion de l'âme et du corps du Sauveur : la communion rappelle son départ de ce monde et son retour dans le sein de son Père.

2. Le mot *pax* a le même sens sur les lèvres du prêtre que sur celles du Sauveur ressuscité. Il suppose le calme de la conscience fondé sur une union parfaite avec Dieu et avec le prochain. En faisant ce souhait aux fidèles, le prêtre fait trois signes de croix avec la particule de l'Hostie, pour dire que nous devons cette triple paix à l'immolation du Sauveur.

3. *Commixtio et consecratio* : ces mots expliquent la cérémonie que fait le prêtre en laissant tomber dans le calice une particule de l'Hostie. Le rite rappelle la réunion qui s'opéra à la Résurrection, de la chair, du sang et de l'âme du Sauveur; car non seulement son âme reprit possession de son corps, mais son sang rentra dans ses veines et se remit en mouvement. *Hæc commixtio corporis et sanguinis*, pour *commixtio specierum eucharisticarum...*; ainsi Notre-

Seigneur dit qu'une personne l'a touché, quoiqu'elle n'eût touché que son vêtement. — *Consecratio corporis*, pour *corpus consecratum*.